
2021年 9 月 

富山大学 学生・教職員の皆様 

                              富山大学生活協同組合 
代表理事・理事長  横畑 泰志 
代表理事・専務理事 松本 明男 

 

改めて富山大学生協から富山大学の皆様に 4つのお願い 
富山大学生活協同組合の経営状況のご報告と利用促進のお願い 

 
日頃より富山大学生活協協同組合（以下富山大学生協）をご利用いただきまして、誠にありがとうござ

います。 
デルタ株による第５波の感染拡大など、依然として続く新型コロナウイルス感染症の影響により、営業

時間の短縮など、学生・教職員の皆様に十分なサービスを提供できなくなっていますことを改めて心より
お詫び申し上げます。また、生協店舗ご利用に際して、新型コロナウイルス感染対策にご協力いただきま
して、誠にありがとうございます。 
 
■21年度の富山大学生協の経営状況  

新型コロナ感染症の影響で 21年度も引き続き経営に大きな打撃を受けており、 
20年度に続いて単年度の赤字が見込まれています。 

  

21 年度の 4 月開講当初は、コロナ以前のようなキャンパスの活気となり、多くの学生・教職員の皆様
にご利用いただいておりました。しかし、その後すぐに第 4波が到来し、オンライン授業となりました。
5 月中旬からは原則対面となりましたが、オンライン授業が一定数残る中、8 月中旬より全国的にデルタ
株による爆発的な感染状況となり、学内人口が不安定な状況が続いております。これにより生協の店舗や
食堂では、20 年度より客数は増加しておりますが、コロナ以前（19 年度比）からすると 60～70％程度
の回復にとどまっている現状です。ワクチン接種等が進む中でも、コロナの影響により先行きが不透明
で、生協店舗の日常利用への影響が続くことが考えられ、かつ 20 年度とは違い行政等のコロナ関連の補
助金も見込めないことから、今年度の見通しとして約 1,400 万円の赤字になると予測しており、20 年度
までの累積欠損金を含めると債務超過に陥る可能性があります。 
 
■富山大学の中の大学生協としての使命を忘れず経営対策を行います  
引き続き経営危機の状況にあると認識し、富山大学の福利厚生・学生支援を担うべく、 

皆様の大学生活のサポートをし続ける強い信念を持って経営改善を図ります 
20 年度、コロナによる厳しい経営状況を皆様にご報告し、生協食堂・ショップの利用や公費利用など

の生協への利用結集をお願い致しました。その後、生協への励ましや応援のお言葉、またさらなるご利用
や、出資増資をいただくなど、組合員の皆様のお力添えをいただきました。その結果、当初 6000 万を予
測していた 20 年度の単年度赤字額を 3,000万まで圧縮することができました。本当に富山大生協は皆様
に支えられていると痛感致しました。本当に厚くお礼申し上げます。そして、経営が厳しい中でも、コロ
ナ禍で勉学研究や大学生活をされている学生・教職員の皆様に対しての富山大学生協の使命を果たして
いかなければならないと決意を新たに致しました。 



富山大学生協理事会では、21 年度も経営危機の状況にあると認識し、富山大学の福利厚生・学生支援
を担う組織として、学生・教職員の皆様の大学生活のサポートをし続ける強い信念を持って、2021 年度
の経営改善計画を策定し、組合員利用の回復、事業経費の削減、事業の効率化を図るなどの経営対策を実
施致します。 
また、併せて、21 年度について、現時点での経営状況に合った組合員還元の見直しを行います。具体

的には IC プリペイド決済時のポイント発行などを停止致します。なお、書籍の 5％割引やアイスの日な
どの「値引き」や電子マネーチャージ企画については、組合員特典として実施を継続します。大変心苦し
いお知らせではございますが、皆様には事情をご理解いただき、ご了承くださいますようお願い申し上げ
ます。なお、組合員還元の見直しについては、現時点では 2022 年 2月 28 日までの予定としていますが、
社会情勢・経営状況を見ながら検討致します。生協として速やかに組合員還元を元に戻すことができるよ
う改善を進めます。 
  
■組合員の皆様に改めてお願い致します 
富山大学生協は、富山大学の学生・教職員の皆様の出資・運営・利用によって成り立っております。皆

様に生協の経営状況をお知らせし、以下 4 点について、改めて富山大学の皆様お一人おひとりからのご
協力をお願い申し上げる次第です。同時に、私たち生協職員もコロナ禍での富山大学の学生・教職員の皆
様にできることを真剣に考え、皆様が生協をご利用いただけるような事業活動を行います。 
 

１・生協食堂・購買部の積極的なご利用をお願い致します 
   生協の経営は皆様の食堂・購買部などの日常利用に大きく支えられております。キャンパス滞在

中は可能な限り生協店舗のご利用をお願い致します。生協店舗は感染対策をし、安心してご利用いた
だける取り組みを徹底しております。 

 

２・公費でも生協の利用をお願い致します 
   教職員の皆様の今後の公費でのご購入は、ぜひ生協にご用命いただきたくお願い致します。まずは

お見積りをご依頼いただき、価格の比較からでも構いません。ぜひ生協へお声がけ下さい。大型商品
などのご購入や書籍購入について各生協購買部にて承ります。 

 

３・富山大生協への加入、出資金の増資をお願い致します 
   生協は、組合員の出資・運用・利用により成り立っております。また、皆様からの出資金が富山大

学生協の資本となります。皆様への新たなサービスを行うためにも資金の安定化は不可欠です。未加
入の方は是非とも生協にご加入（出資）いただき、組合員になってご利用をお願い致します。 

  また、出資金増資についてもご協力をお願い致します。なお、お預かりしております出資金は卒業や
転勤などで富山大学を離れられる際に、全額お返し致します。 
 

４・感染症対策へのご協力を引き続きお願い致します 
   富山大学の皆様の健康と安全を守るため、富山大学生協は新型コロナウイルス感染症対策を継続

的に徹底して行ってまいります。そのためには、生協をご利用いただく皆様のご協力が引き続き必要
です。生協からの感染症対策のお願いについては、各店舗の店頭で掲示を行っております。利用時に
は特に①マスクをお付けいただくこと、②お静かにご利用いただくこと（黙食の徹底など）、③入店
時手指消毒をしていただくこと、④短時間でご利用いただくことへのご協力を引き続きお願い致し
ます。 

  
以上、何卒よろしくお願い致します。 


